



De 06 a 10 de Junho de 2022

CONTEXTO NACIONAL

ANPG prevê aumento de volume de negócios no sector

A Agência Nacional de Petróleo, Gás e Biocombustíveis (ANPG) estima que o volume de negócios no sector petrolífero atinja os 66 mil milhões de dólares nos próximos cinco anos, 40% acima dos cinco anos anteriores. Esta previsão inclui a extensão das licenças de produção já assinadas entre a ANPG e os operadores, bem como actividades ligadas à exploração e ao desenvolvimento de projectos petrolíferos e as actividades operacionais e administrativas.

Por outro lado, a ANPG e a petrolífera TotalEnergies anunciaram um investimento de 850 milhões de dólares para aumentar a produção e reduzir custos no bloco 17. Em causa está uma extensão da rede de produção submarina e a sua interligação à unidade flutuante de produção e armazenamento. (Jornal de Angola)

Outros acontecimentos da semana:

De acordo com o INE, o Índice de Produção Industrial do País cresceu de -0,5% em 2020, para 1,3% em 2021, influenciado pelo aumento de 13% na Produção e Distribuição de Electricidade, Gás e Vapor, de 12,1% na indústria transformadora e de 5,4% na captação, tratamento e distribuição de água e saneamento (5,4%). Por seu lado, a indústria extractiva caiu 3,9% no ano passado. (Mercado)

A consultora Oxford Economics considerou que o BNA deverá deixar à tendência geral e cortar a taxa de juro de 20% para 19% no segundo semestre deste ano, prevendo de igual modo uma descida da inflação para 14,9% em Dezembro. Segundo a consultora, a taxa de juro será cortada para um nível que permita manter as taxas reais ligeiramente positivas, como é recomendado pelo Fundo Monetário Internacional. (Jornal de Angola)

MERCADO CAMBIAL_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 10/06/2022

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)					
Moeda	Taxa	Variação Semanal										
USD	435,827	▼ -2,214%	USD	Compra	429,853	▼	-1,674%	USD	Compra	445,232	▲	6,512%
EUR	458,468	▼ -0,113%		Venda	441,569	▼	-1,760%		Venda	477,126	▲	6,196%
GBP	735,262	▲ 1,524%	EUR	Compra	459,626	▼	-2,037%	EUR	Compra	479,293	▲	8,171%
ZAR	27,594	▼ -0,471%		Venda	472,740	▼	-2,196%		Venda	518,181	▲	7,901%

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 10/06/2022

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Variação Semanal (p.p.)	Taxa de empréstimo entre bancos (Luibor) %				
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	15,00	▲ 1,00					
Fac. Absorção Overnight ¹	-	29-jan-21	1M	14,51	▲ 0,17					
Facilidade de Absorção 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	15,58	0,00					
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	16,60	▼ -0,10					
Coef. Reservas Obrigatórias MN	19,00	31-mai-22	9M	18,89	▲ 0,34					
Coef. Reservas Obrigatórias ME	22,00	28-mai-21	12M	19,52	▲ 0,22					

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	10/Jun		Quota de Mercado 10/Jun	
		Variação Semanal (%)	Bancos	%
Nº de negócios	86	▼ -4	BFA	38,91
Montante (M Kz) ²	22 365	▼ -33	BMA	29,22
Quant. de títulos	259 753	▼ -13	SBA	13,05
Preço médio mín. OT (Kz)	81	▼ -13	BIC	8,53
Preço médio máx. OT (Kz)	490	▼ -2	Outros	10,30

INFLAÇÃO

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional	Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional			Variação Semanal (p.p.)
	Inflação (%)	Abril	Maior	
Mensal	1,12	0,93	▼	-0,19
Acumulada	6,60	7,59	▲	0,99
Homóloga	25,79	24,42	▼	-1,37
Índice (pontos)	135,42	136,67	-	-

CONTEXTO INTERNACIONAL

Na última semana, os preços do petróleo negociaram entre ganhos e perdas ao longo das sessões. A pressionar as cotações da *commodity* esteve o receio de novos confinamentos devido a covid-19 na China. A contrabalançar as perdas maiores esteve as informações vindas da Arábia Saudita, onde a petrolífera estatal Aramco anunciou um aumento nos seus preços de venda do barril. Assim sendo, o WTI subiu 1,51% para 120,7 dólares por barril, enquanto o Brent subiu 1,91% para 122,0 dólares por barril.

No mercado accionista, os índices bolsista da Europa e dos EUA negociaram em queda, numa semana marcada pela aversão ao risco dos investidores devido ao receio de um possível abrandamento económico global e as indicações de mais restrições de política monetária confirmada pelo discurso da presidente do Banco Central Europeu ao indicar para Julho um aumento de 25 pontos base das taxas de juro directoras nos países da Zona Euro.

O índice de referência da Europa, o Euro Stoxx 600, desvalorizou 2,95%. Nos EUA, destaque à queda de 5,60% do índice tecnológico Nasdaq. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Outros temas relevantes da semana:

De acordo com dados do Departamento do Trabalho dos EUA, a economia do País criou 390 mil postos de emprego no mês de Maio, superando as expectativas do mercado, que esperava a criação de apenas 325 mil postos. Tratou-se do valor mais baixo desde Abril do ano passado. A taxa de desemprego ficou estável pelo terceiro mês consecutivo em 3,6% em Maio. (Jornal Económico)

O Banco Mundial cortou as suas previsões de crescimento económico para este ano para 2,9%, abaixo dos 3,2% de Abril, de acordo com o seu relatório sobre as Perspectivas Económicas Globais. A revisão em baixa é justificada pela elevada inflação, adopção de políticas monetárias restritivas e o agravamento da crise nas cadeias de abastecimento desencadeado pelo conflito na Ucrânia. (Jornal de Negócios)

O Banco Central Europeu reviu em alta a estimativa de inflação na Zona Euro este ano, prevendo agora um valor de 6,8%. A revisão em alta da inflação foi justificada pelo aumento dos custos da energia, as disrupções nas cadeias de abastecimento devido à pandemia. (3,7%). (Jornal de Negócios)

MERCADO CAMBIAL

Moedas	10/06/2022	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	104,148	▲ 1,966	▲ 0,150	▲ 15,642
EUR/USD	1,052	▼ -1,866	▲ 0,499	▼ 13,663
GBP/USD	1,232	▲ 0,727	▼ -0,400	▼ 13,457
USD/JPY	134,410	▲ 2,697	▼ -3,997	▼ 18,224
USD/CNY	6,709	▲ 0,733	▲ 0,799	▼ 4,999
USD/ZAR	15,857	▲ 1,984	▲ 0,629	▼ 14,212
USD/NGN	416,960	▲ 0,274	▼ -0,793	▼ 2,008

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend ^{1/}
FED	EUA	1,00	jun/22	
BCE	Zona Euro	0,00	jun/22	
BOE	UK	1,00	jun/22	
BOJ	Japão	-0,04	jun/22	
BB	Brasil	12,75	jun/22	
SARB	África do Sul	4,75	jun/22	
CBN	Nigéria	13,00	mai/22	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS

Índices	10/06/2022	Variação Semanal (%)	Evolução das Bolsas (Pontos)	
			EUA - S&P 500 (esq.)	Europa - Euro Stoxx 600 (dir.)
Dow Jones	31 392,79	▼ -4,580		
Nasdaq	11 340,02	▼ -5,600		
S&P 500	3 900,86	▼ -5,055		
Euro Stoxx	422,71	▼ -3,949		
FTSE 100	7 317,52	▼ -2,860		
DAX	13 761,83	▼ -4,035		
CAC 40	6 187,23	▼ -4,596		
PSI20	6 087,96	▼ -2,159		
MXAP	166,16	▼ -1,136		
Shangai	3 284,83	▲ 2,797		
Nikkei 225	27 824,29	▲ 1,334		
All Share	67 803,51	▼ -4,395		
Nigerian Index	53 201,38	▲ 0,554		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES

	10/06/2022	Var. (%) Semanal	Evolução do preço do Petróleo	
			Brent (USD/barril)	WTI (USD/barril)
Brent (USD/barril)	122,0	▲ 1,91		
WTI (USD/barril)	120,7	▲ 1,51		
Gás (USD/MMBtu ³)	8,9	▲ 3,8		
Ouro (USD/onça)	1 871,6	▲ 1,10		
Prata (USD/onça)	21,9	▼ -0,00		
Cobrar (USD/T. Métr. ⁴)	9 447,5	▼ -0,01		
Milho (USD/Bu ⁵)	720,5	▲ 4,42		
Trigo (USD/Bu)	1 084,8	▲ 3,14		
Soja (USD/Bu)	1 568,3	▲ 2,70		
Açúcar (USD/l.peso ⁶)	19,1	▼ -2,05		
Aroz (USD/cwt ⁷)	16,3	▼ -3,25		
Feijão (USD/cwt)	52,7	▲ 0,47		
Cacau (USD/mt)	2 432,0	▼ -2,91		

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,4	-2,3	31/12/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	6,0	1,9	31/05/2022	YoY %
Desemprego	USA	4,9	3,6	5,0	31/05/2022	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	106,4	102,6	31/05/2022	m
PIB Real	Alemanha	1,4	0,2	0,5	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	6,7	8,2	31/03/2022	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	7,9	0,6	31/05/2022	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,0	6,3	31/05/2022	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	83,0	99,0	30/04/2022	m
PIB Real	UK	0,5	0,8	0,5	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-2,6	-5,2	31/12/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	9,0	-0,1	30/04/2022	YoY %
Desemprego	UK	5,1	3,7	5,3	31/03/2022	m
Confiança Consumidor	UK	-	-40,0	3,0	31/05/2022	MoM %
PIB Real	China	6,7	4,8	7,0	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	1,8	2,7	31/03/2022	PIB %
IPC	China	2,0	2,1	1,6	31/05/2022	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,0	4,1	31/12/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	86,7	105,6	30/04/2022	m
PIB Real	Angola	1,0	0,7	-5,6	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	11,3	1,5	31/12/2021	PIB %
IPC	Angola	31,7	25,8	22,3	31/12/2021	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	5,5	-6,3	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	3,8	1,6	-0,2	31/12/2021	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	4,6	3,3	31/12/2021	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	B-	n.e	B-	STABLE
África S.	Ba2	STABLE	BB-	STABLE	BB-	POS
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa2	-	CCC	-	CCC	-
Gana	Caa1	STABLE	B-	NEG	B-	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	POS	CCCu	n.e	CCCu	STABLE
Nigéria	B2	STABLE	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	CCC	-	CCC	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds | África subsariana

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2022	8,75	9,56	2032	1 750 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	7,14	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	7,13	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	9,16	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	27,80	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	28,86	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg

FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao



1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
2 - Milhões de kwanzas
3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);
YoY: Year on Year (variação homóloga);
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - Anual 2021](#)

[Caderno Estatístico - Abril 2021](#)